合计 119,013,151.19  3,729,405.63  2,563,949.97  -

（续上表）

项目名称
2021 年 12 月 31 日

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上

短期借款 - - - -

应付票据 5,000,000.00 - - -

应付账款 55,283,651.07 - - -

其他应付款 1,830,897.99 - - -

租赁负债（含一年内到期

部分）
1,105,509.72 1,002,043.44 - -

合计 63,220,058.78 1,002,043.44 - -

3. 市场风险

（1）外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的

外币资产和负债。本公司承受汇率风险主要与以美元计价的采购及销售有关，本公司的

其他主要业务以人民币计价结算。

钜泉光电科技（上海）股份有限公司 财务报表附注

81

①截止 2022 年 12 月 31 日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口如下

（出于列报考虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算）：

项目名称

2022 年 12 月 31 日

美元

外币 人民币

货币资金 719,355.46 5,010,023.04

应付账款 842,820.00 5,869,904.17

长期应付款 1,439,557.00 10,025,938.68

（续上表）

项目名称

2021 年 12 月 31 日

美元

外币 人民币

货币资金 348,648.95 2,222,881.11

应付账款 376,543.00 2,400,725.21

本公司持续监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外

汇风险。

②敏感性分析

于 2022 年 12 月 31 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元

升值或贬值 10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少约 194 万元。

八、公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

钜泉光电科技（上海）股份有限公司 财务报表附注

82

1. 2022 年 12 月 31 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项  目

2022 年 12 月 31 日公允价值

第一层次

公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 - 626,000,000.00 - 626,000,000.00

1.以公允价值计量且变动计入当期损

益的金融资产
- 626,000,000.00 - 626,000,000.00

（1）理财产品 - 626,000,000.00 - 626,000,000.00

（二）应收款项融资 - 36,918,726.08 - 36,918,726.08

（三）其他债权投资 - - 335,837,815.86 335,837,815.86

持续以公允价值计量的资产总额 - 662,918,726.08  335,837,815.86 998,756,541.94

对于理财产品及应收款项融资信用风险水平较低，可以认为其按照摊余成本计量的

账面价值已经接近公允价值，因而其账面价值可以作为其公允价值的近似估计值。

2. 持续的公允价值计量项目，报告期内未发生各层级之间的转换。

九、关联方及关联交易

关联方的认定标准：一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两

方或两方以上同受一方控制、共同控制的构成关联方。

1. 本公司最终控制人情况

本公司股权结构较为分散，不存在控股股东和实际控制人，亦不存在多人共同拥有

公司控制权的情形。

2. 本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见附注六、在其他主体中的权益

3. 本公司的其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

钜泉科技（香港）有限公司 股东

炬力集成电路设计有限公司 股东

高华投资有限公司 股东

东陞投资有限公司 股东

杨士聪 董事、董事长

钜泉光电科技（上海）股份有限公司 财务报表附注

83

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

王颖霖、谢燕村、吴刚、王志华、陈凌云、黄瀞

仪、戚正伟
董事

张明雄、徐伟 、谢汉萍、郭俊仁 监事

郑文昌、Xuming Zhang（张旭明）、凌云、刁峰

智
高级管理人员

上海华虹宏力半导体制造有限公司
本公司原监事徐伟曾任党委书记、执行副总的